ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Москва

                                                                 «____» ___________ 20___ г.
Государственное учреждение (название), именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице Директора _________________________________, действующего (-ей) на основании Устава, с одной стороны,
и Благотворительный фонд помощи детям-сиротам и инвалидам "Димина Мечта" именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице Директора Володиной Елены Анатольевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации заключили настоящий Договор о сотрудничестве (Далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Учреждения и Фонда с целью улучшения качества жизни и обеспечения высокого качества социальных услуг подопечным Учреждения на основании уставной деятельности Учреждения, уставной деятельности Фонда и Благотворительной программы Фонда «Димина Мечта» (далее – «Программа»).
1.2. Деятельность по Договору проводится на базе Учреждения, расположенного по адресу: _______________________________________________.
1.3. Сотрудничество Сторон осуществляется на основе взаимного уважения и партнерского взаимодействия, направленное на улучшение качества жизни, оптимизацию содержания, оказания социальных и реабилитационных услуг подопечным Учреждения.
1.4. Основными целями сотрудничества в рамках Программы являются:

· Улучшение качества жизни подопечных Учреждения;
· содействие их всестороннему развитию и раскрытию индивидуального потенциала молодых людей с инвалидностью;

· содействие при оказании им комплексной медико-социальной, психолого-педагогической реабилитации и духовно-нравственной помощи;

· создание оптимальных жизненных условий подопечным Учреждения;

· организация социальной и интеграционной работы с подопечными Учреждения;

· творческое развитие подопечных Учреждения, расширение кругозора;

· духовно-нравственное просвещение подопечных Учреждения;
· оказание иной помощи государственному учреждению для людей с инвалидностью.

1.5. Сотрудничество осуществляется на безвозмездной основе.
1.6. Основной задачей сотрудничества в рамках Программы является:

· Осуществление комплексной медицинской, материальной, а также социально-педагогической помощи, направленной на развитие, реабилитацию и социальную адаптацию подопечных Учреждения.

1.7. С этой целью стороны совместно:
· Организуют работу, направленную реализацию прав и интересов, содействие раскрытию индивидуального потенциала подопечных Учреждения;
· содействуют оказанию комплексной медико-социальной, психолого-педагогической реабилитации и духовно-нравственной помощи подопечным;
· сотрудничают для создания оптимальных условий жизни подопечных Учреждения;
· улучшают материально-техническую базу Учреждения;
· проводят иные мероприятия в интересах подопечных и семей Учреждения.
1.8. Стороны также совместно способствуют:
· распространению передового опыта в области социальной, реабилитационной, психологической и медицинской помощи детям с проблемами в развитии;
· развитию партнерских связей между государственными учреждениями Российской Федерации системы здравоохранения, образования, социальной защиты населения, а также негосударственными, коммерческими, некоммерческими и иными Учреждениями;
· накоплению опыта совместной деятельности и оказания социальных услуг подопечным Учреждения.
1.9. Стороны обязуются в своей деятельности руководствоваться правовыми актами Российской Федерации и региона местонахождения Учреждения, в том числе приказами и распоряжениями вышестоящих департаментов и министерств, правилами внутреннего распорядка и нормативными документами Учреждения; строго соблюдать моральные, культурные и этические ценности; не допускать ущерба психологическому и физическому состоянию воспитанников Учреждения  и семьям с детьми, получающими услуги  Учреждения.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Фонд осуществляет Благотворительную программу, которая заключается в следующем:

2.1.1. Оказание медицинской и реабилитационной помощи:
· Оплачивает лекарственные препараты и технические средства реабилитации подопечных Учреждения в случаях, когда из других средств обеспечить приобретение вышеперечисленной помощи невозможно или крайне затруднено.

2.1.2. Оказание помощи, направленной на развитие, социальную адаптацию и реабилитацию подопечных Учреждения:
· Поддерживает проекты и мероприятия Учреждения, направленные на социальную адаптацию, расширение кругозора, поездки подопечных Учреждения и сопровождающих их лиц;

· Способствует распространению передового опыта в области медицинской, реабилитационной и психологической помощи людям с особыми потребностями;
· Поддерживает проекты и мероприятия администрации и сотрудников Учреждения, направленные на улучшение качества жизни, ухода, заботы о подопечных в Учреждении.

2.1.3. Оказание материальной помощи:

· Обеспечивает подопечных Учреждения одеждой, обувью, постельными принадлежностями, спортивным инвентарем, оборудованием, другим мягким инвентарем, методическими пособиями, средствами ухода и гигиены;

· Поддерживает мероприятия, направленные на улучшение жилищно-бытовых условий проживания подопечных Учреждения;
· Оказывает содействие в переоборудовании Учреждения, обустройстве в соответствии с потребностями подопечных Учреждения.

2.1.4. Фонд организует свою работу по данному Договору, руководствуясь Программой, Заявками Учреждения и на основании прямых договоров с поставщиками товаров и услуг, а также с благотворителями.
2.2. Фонд обязуется:

2.2.1. Оказывать финансовую и организационную поддержку совместных проектов по мере необходимости.

2.2.2. Привлекать партнеров и необходимые ресурсы для обеспечения проектов и достижения целей сотрудничества.

2.2.3. Обеспечивать информационное сопровождение реализации проектов и по согласованию с Учреждением публично размещать достоверную информацию, фото- и видеоматериалы о ходе совместной деятельности и о результатах пилотного проекта на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.
2.2.4. Представлять Учреждению список привлечённых специалистов, работников и/или добровольцев (волонтёров) Фонда с указанием их фамилии, имени, отчества, места жительства (фактического проживания или пребывания).

2.2.5.  Нести полную ответственность за действия своих работников/ добровольцев (волонтёров).

2.2.6.  Согласовывать условия посещения, характер работы и допуска к работе работников/добровольцев (волонтеров), привлечённых специалистов Фонда с администрацией.

2.2.7.  Согласовывать с Учреждением мероприятия, запланированные Фондом к реализации на территории Учреждения и при участии подопечных Учреждения, а также сотрудников Учреждения, не менее чем за 7 рабочих дней до даты их планируемой реализации.

2.2.8. Соблюдать требования в отношении конфиденциальной и личной информации, ставшей известной Фонду в результате исполнения настоящего Договора, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.9. Соблюдать правовые нормы, регламентирующие работу Учреждения, в том числе правила внутреннего распорядка Учреждения.

2.2.10.  В случае предоставления Учреждением помещений для проведения мероприятий, содержать предоставленные Учреждением помещения, места для хранения, технические средства, оборудование в надлежащем санитарно-гигиеническом и техническом состоянии.

2.3. Фонд вправе:

2.3.1. Запрашивать предоставление необходимой информации, документации для оказания платных медицинских, реабилитационных услуг и другой помощи в рамках выполнения Заявок от Учреждения;

2.3.2. Запрашивать от Учреждения предоставления дополнительных сведений или обоснований для принятия решения по Заявке;

2.3.3. Запрашивать отчеты о ходе реализации проекта и результатах, а также отчет по использованию пожертвований.

2.3.4. Запрашивать у Учреждения сведения, необходимые для информационного сопровождения реализации проектов и по согласованию Учреждением публично размещать достоверную информацию, фото- и видеоматериалы о ходе совместной деятельности и о результатах сотрудничества на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.

2.3.5. Принимать участие в мероприятиях в рамках сотрудничества, по согласованию с Учреждением и по мере необходимости.

2.4. Учреждение обязуется:
2.4.1. Оказывать содействие Координатору и Руководителю Программы или иному представителю Фонда в реализации Программы и выполнении их функций по Программе;

2.4.2. Соблюдать требования к составлению Заявки и процедуре подачи Заявки;
2.4.3. Предоставлять Фонду возможность получать и размещать необходимую информацию о ходе реализации Проекта, в т.ч. для публичного размещения информации, фото- и видеоматериалов о ходе реализации и результатах Сотрудничества на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.
2.4.4. Информировать Фонд о правовых нормах, регламентирующих работу Учреждения, о необходимых режимных требованиях и о других правилах, соблюдение которых требуется от Фонда, а также своевременно уведомляет Фонд об изменениях этих норм и правил.
2.4.5. Определить уполномоченного сотрудника по работе с представителями Фонда для оперативного решения вопросов, возникающих при совместной работе.
2.5. Учреждение вправе:

2.5.1. Подавать Заявки на оказание материальной помощи в письменном виде с обоснованием запроса и предоставлением полной информации о качественных и количественных характеристиках необходимых товаров и услуг, их качестве и количестве.

2.5.2. Требовать разъяснения положений Программы и помощи в составлении Заявок.
2.5.3. Предоставлять помещение для проведения мероприятий (Круглых столов, встреч специалистов и др.)

2.5.4. Требовать соблюдения конфиденциальности личной информации сотрудников и подопечных Учреждения.
2.5.5. Принимать участие в формировании публичной информации о ходе реализации сотрудничества, размещаемой на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.
2.5.6. Принимать участие в формировании отчетов о результатах реализации Программы.
2.5.7. Обращаться в Фонд при необходимости дополнительной материальной и организационной помощи для реализации проектов и мероприятий в рамках сотрудничества.
2.5.8. Требовать от Фонда копии платежных документов, принадлежащих Фонду и связанных с реализацией Заявки.

2.6. Стороны совместно могут:
2.6.1. Развивать связи с организациями и специалистами, проводящими научные исследования эффективности индивидуальной работы с подопечными Учреждения по развитию у них навыков.
2.6.2. Принимать участие в подготовке и проведении тренингов, семинаров, конференций, мастер-классов, круглых столов и иных мероприятий на тему индивидуальной работы с подопечными Учреждения.
2.6.3. Способствовать накоплению и распространению передового опыта в области социальной, реабилитационной, психологической и медицинской помощи людям с инвалидностью.

2.6.4. Способствовать развитию связей с другими Учреждениями, медицинскими, государственными учреждениями и некоммерческими организациями Российской Федерации.
3. Конфиденциальность
3.1. Фонд осуществляет свою деятельность на принципах публичности, открытости и прозрачности деятельности.

3.2. Стороны обязуются предоставлять друг другу всю информацию, необходимую для реализации мероприятий в рамках Договора.
3.3. Информация, относящаяся к персональным данным подопечных Учреждения, является конфиденциальной и может быть использована в рамках сотрудничества только с согласия Учреждения и законных представителей подопечных. Учреждение, предоставляя информацию в Заявке или письме-обращении, гарантирует, что в случае упоминания персональных данных третьих лиц Учреждением получено такое согласие.

3.4. Фонд обеспечивает конфиденциальность или публичность информации о благотворителях согласно достигнутых договоренностей со своей стороны между Фондом и благотворителями.

3.5. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении полученной от другой стороны информации.
3.6. Передача информации Сторонами, связанная с предоставлением необходимых документов, их копий и материалов в целях исполнения обязательств по настоящему Договору, при условии соблюдения уполномоченными лицами – получателями такой информации режима конфиденциальности, не будет считаться нарушением условий конфиденциальности.
3.7. Положения п. 3.5. настоящего Договора не распространяются на информацию, которая:
· Является общеизвестной;
· Была известна Стороне до момента получения ее от другой Стороны.
3.8. На все дополнительные и не оговоренные в настоящем Договоре условия, и порядок использования и защиты информации и соблюдения мер конфиденциальности распространяется требование о предварительном письменном согласовании Сторонами.
4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор о сотрудничестве вступает в действие с момента его подписания Сторонами и действует в течение 1 года.
4.2. Договор автоматически пролонгируется на новый срок, если ни одна из сторон не уведомила другую строну о его прекращении за месяц до окончания срока настоящего Договора.
4.3. Досрочное расторжение настоящего Договора может иметь место по соглашению сторон либо по инициативе одной из сторон в случае нарушения соглашения другой стороной, либо на основаниях, предусматриваемых законодательством РФ.
4.4. При расторжении настоящего Договора инициативная сторона должна уведомить другую сторону о предстоящем расторжении не менее чем за месяц до даты расторжения Договора.
5. Ответственность Сторон

5.1. В случае несоблюдения условий Договора одной из сторон, другая сторона имеет право расторгнуть данный Договор, заблаговременно известив об этом противоположные стороны.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла предвидеть или предотвратить разумными мерами.

6. Прочие условия

6.1. Стороны обязуются своевременно информировать друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при исполнении настоящего Договора.

6.2. Для согласования совместных действий в интересах подопечных, информирования о затруднениях и проблемах представитель Фонда и уполномоченный сотрудник Учреждения заслушиваются на административных совещаниях по мере необходимости.

6.3. В случае нарушения сотрудником Фонда правил внутреннего распорядка или иных правил, действующих в Учреждения, уполномоченный сотрудник по работе с представителями Фонда извещает об этом уполномоченного представителя Фонда. Руководитель Фонда принимает меры для пресечения подобных действий представителя Фонда. В случае повторяющихся неоднократных нарушений правил представителем Фонда или причинения вреда подопечному составляется письменный отказ в допуске данного представителя Фонда к работе с подопечными с указанием причины.

6.4. В решении вопросов, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Отношения Сторон строятся на принципах согласования совместной деятельности и добровольности.
6.6. Ни одна из Сторон Договора не вправе передавать свои права и обязательства по нему третьим лицам без согласования с другой стороной.
6.7. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
6.8. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу и являются неотъемлемой частью Договора в случае их письменного оформления и подписания всеми Сторонами.
6.9. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.10. В случае существенных изменений в адресе, названии, реквизитах, контактной информации одной из сторон, та обязуется своевременно проинформировать другую Сторону о таких изменениях.

7. Реквизиты и подписи Сторон
	Название учреждения
Реквизиты учреждения
Директор___________________________/__________.

М.п.
	Благотворительный фонд помощи детям-сиротам и инвалидам "Димина Мечта"

Юридический адрес: 105037 г. Москва,

ул. Парковая 3-я, д. 37, кв.18

ИНН 7724571178

КПП 771901001

Р/сч. 40703810802560000001

в АО «Альфа-Банк», г. Москва

к/с 30101810200000000593

БИК 044525593
Директор _____________________________/Володина Е.А.

М.п.

7